
68  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de editaL
Pregão eletrônico nº 08/2022 – cPL/PMPa. Órgão: PolÍcia MiliTar 
do Pará. objeto: “rEGiSTro dE PrEÇoS Para aQUiSiÇÃo dE raÇÃo 
caNiNa, com fornecimento por demanda de caráter essencial e contínuo, 
para os semoventes caninos pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará, 
conforme quantidades e exigências do Edital e seus anexos. data e hora 
de abertura: 13/05/2022, às 09h00 (horário de Brasília). local: www.gov.
br/compras. informações: (91) 98421-0841. Edital se encontra disponível 
nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras . Belém-Pa, 
29  de abril de 2022. lUiZ aUGUSTo BriTo TaVarES – 1º TEN QoaPM rG 
24842 - PrEGoEiro

Protocolo: 791539

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 016/2022/cPL/PMPa
Pae Nº 2021/1006920
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia MiliTar do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 
05.054.994/0001 - 42, e o contratado: JoSÉ MESSiaS GoMES dE MElo, 
cPf 454.952.036-15.
do oBJETo: aquisição de coletâneas de normas (livros), aplicáveis à Polí-
cia Militar do Estado do Pará, intitulado “Vade Mecum” do Militar do Estado 
do Pará, com organização de José Messias Gomes de Melo, 4ª Edição – São 
Paulo, editora Nelpa (2021).
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no inc. i do art. 25 da 
lei 8.666/93, considerando a natureza exclusiva do fornecedor.
Valor ESTiMado: r$ 55.440,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e 
quarenta reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: Programa: 1502 – Segurança Pública; ação 
(projeto/atividade): 26/8833 – formação inicial de agentes de Seguran-
ça Pública; Natureza da despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo; Pi: 
1050008833c; fonte do recurso: 0101 (recurso Próprio).
ordENador rESPoNSáVEl: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – 
cEl PM, coMaNdaNTE - GEral da PMPa
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 26 de abril de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 791796
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 021/2022/cPL/PMPa
PaE Nº 2022/309168
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia MiliTar do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:
cUrSo dE forMaÇÃo dE PraÇaS – cfP 2022 (PoloS iNTErior)

PoLo aLtaMira
disciPLiNa doceNte cPF VaLor

TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E TElEco-
MUNicaÇÕES KlEBEr QUEiroZ da SilVa 792.739.042-20 r$ 3.600,00

PoLo BraGaNÇa
 lEGiSlaÇÃo

 BáSica iNSTiTUcioNal JoSÉ aNTÔNio dE aZEVEdo PiNTo 174.250.852-91 r$ 4.200,00

  PoLo BreVes 
iNTrodUÇÃo À aUToProTEÇÃo ocir adaM liMa da SilVa 948.364.262-00 r$ 1.800,00

PoLo saLiNÓPoLis 
SUPErViSor dE Polo PEdro YoSHioKa da SilVa 941.370.302-78 r$ 9.310,00 

GErENciaMENTo dE criSES E TÉcNicaS 
dE NEGociaÇÃo JoSEMar fariaS MiraNda 381.450.222-15 r$ 1.500,00

iNTrodUÇÃo À aUToProTEÇÃo roMario da coSTa BraGa 020.151.422-23 r$ 1.800,00
 PoLo taiLÂNdia

TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E TElEco-
MUNicaÇÕES EdiNaldo PoNTES da SilVa 305.400.972-68 r$ 1.800,00

 PoLo caPaNeMa 
PoliciaMENTo oSTENSiVo GEral Joao HailToN araUJo dE BriTo 847.618.062-49 r$ 6.000,00

ESTáGio SUPErViSioNado JoSE roBSoN da SilVa diaS 987.411.102-00 r$ 5.600,00
PoLo saNtarÉM

PoliciaMENTo oSTENSiVo GEral fraNciSco flalBErT da SilVa SErra 649.146.742-20 r$ 4.200,00
PoLo MosQUeiro

arMaMENTo E Tiro Policial HElToN dE JESUS PiNHEiro da SilVa 935.868.682-00 r$ 4.800,00
 PoLo saNta iZaBeL

SUPErViSor dE Polo JUlio cESar dioGENES aNdradE 008.042.352-36 r$ 7.980,00
iNTrodUÇÃo ao USo dE arMa dE foGo HElToN dE JESUS PiNHEiro da SilVa 935.868.682-00 r$ 300,00

arMaMENTo E Tiro Policial HElToN dE JESUS PiNHEiro da SilVa 935.868.682-00 r$ 4.800,00
PoLo aBaetetUBa

GErENciaMENTo dE criSES E TÉcNicaS 
dE NEGociaÇÃo

MaNoEl JoÃo da coNcEiÇÃo rodri-
GUES da SilVa 925.264.702-34 r$ 2.100,00

PoLo BarcareNa
dEfESa PESSoal Policial EdilSoN cardoSo da SilVa 605.485.762-20 r$ 6.000,00

GErENciaMENTo dE criSES E TÉcNicaS 
dE NEGociaÇÃo dENiSoN carloS ViEira riBEiro 752.938.972-68 r$ 2.100,00

PoLo ParaGoMiNas
cHEfia E lidEraNÇa Maria aUrilENE SoarES dE SoUZa 900.532.812-68 r$ 1.800,00

  PoLo coNceiÇÃo do araGUaia
dirEiTo coNSTiTUcioNal WEllYSoN SilVa dE SoUSa 943.431.102-06 r$ 4.200,00

Valor ToTal r$ 73.890,00
Valor ToTal coM PaTroNal r$ 88.668,00 

do oBJETo: “Substituição/contratação de docentes” para ministrar aula 
no curso de formação de Praças – cfP 2022 – PoloS do iNTErior.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no inc. ii do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso Vi da lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
Valor ESTiMado: r$ 88.668,00 (oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta 
e oito reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: Programa: 1502 – Segurança Pública; ação 
(projeto/atividade): 26/8833 – formação inicial de agentes de Segurança 
Pública; Natureza da despesa: 3.3.90.36.00 – outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa física; 3.3.90.47.00 - obrigações Tributarias e contributivas; Pi: 
1050008833c; fonte do recurso: 0101 (recurso Próprio).
ordENador rESPoNSáVEl: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – 
cEl PM, coMaNdaNTE - GEral da PMPa
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 29 de abril de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 791955

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
ProcESSo PaE Nº 2021/1006920
O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de licitação nº 016/2022/cPl/PMPa visando à aquisição de coletâneas de 
normas (livros), aplicáveis à Polícia Militar do Estado do Pará, intitulado 
“Vade Mecum” do Militar do Estado do Pará, com organização de José Mes-
sias Gomes de Melo, 4ª Edição – São Paulo, editora Nelpa (2021).
Valor: r$ 55.440,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e quarenta reais).
Belém - Pa, 26 de abril de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 791804
ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
ProcESSo PaE Nº 2022/309168
O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de licitação nº 021/2022/cPl/PMPa visando à “Substituição/contratação 
de docentes” para ministrar aula no curso de formação de Praças – cfP 
2022 – PoloS do iNTErior.
Valor: r$ 88.668,00 (oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta e oito reais).
Belém - Pa, 29 de abril de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 791957

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 1970/22/di/dF – objetivo: Policiamento e fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUiNZ-aBril/22-BPrV); fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-Pa; destino: Marabá-Pa; Perí-
odo: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 
15 de pousada; Servidores: SGT PM carlos augusto Teixeira Moura; cPf: 
564.247.872-91; Valor: r$ 3.956,40. SGT PM Márcio augusto araújo dos 
Santos; cPf: 410.284.492-91; Valor: r$ 3.956,40. SGT PM amilson fer-
reira lobato; cPf: 396.594.702-82; Valor: r$ 3.956,40. SGT PM anderson 
Soeiro da Silva; cPf: 762.104.482-91; Valor: r$ 3.956,40. SGT PM Wesley 
Barbosa leite; cPf: 819.804.423-04; Valor: r$ 3.956,40. cB PM Higor an-
tônio ramos corrêa; cPf: 526.776.212-15; Valor: r$ 3.798,00. ordENa-
dor: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1971/22/di/dF – objetivo: Policiamento e fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUiNZ-aBril/22-BPrV); fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-Pa; destino: Goianésia do Pará-
Pa; Período: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimen-
tação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Jorge Macedo da Silva; cPf: 
379.941.662-53; Valor: r$ 3.956,40. cB PM Murilo alberto dos Santos 
lira; cPf: 516.971.902-78; Valor: r$ 3.798,00. cB PM david Bruno Pereira 
dos Santos; cPf: 934.965.082-72; Valor: r$ 3.798,00. cB PM Jamyson 
Muniz Pinheiro; cPf: 792.425.962-72; Valor: r$ 3.798,00. cB PM Hilton 
chaves Martins; cPf: 004.554.632-04; Valor: r$ 3.798,00. ordENador: 
cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1972/22/di/dF – objetivo: Policiamento e fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUiNZ-aBril/22-BPrV); fUNdaMENTo lEGal: lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-Pa; destino: ourém-Pa; 
Período: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimenta-
ção e 15 de pousada; Servidores: SGT PM amarilson Negrão lobo; cPf: 
449.772.712-20; Valor: r$ 3.956,40. SGT PM rafael lima da Silva; cPf: 
758.882.972-91; Valor: r$ 3.956,40. SGT PM Simplício de Sousa amorim; 


